П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Дело № 1-94 /21

16RS0044-01-2021-000879-48

город Чистополь 05 марта 2021 года

Чистопольский городской суд республики Татарстан в составе 

председательствующего судьи Арсеньева В.А.,

с участием государственного обвинителя Спиридоновой Э.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Чистопольской юридической консультации ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре судебного заседания Латыповой Р.Р.,

а также потерпевшего ФИО18

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ. Чистопольским городским судом 

<

адрес> по статье 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы. По постановлению Чистопольского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ исправительные работы заменены лишением свободы на срок 1 месяц 19 дней.

Наказание отбыл ДД.ММ.ГГГГ, по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 230 и частью 1 статьи 228.1 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, с целью незаконного хранения наркотического средства для дальнейшего личного употребления, находясь в овраге, на участке местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес>, незаконно приобрел, сорвав части дикорастущего растения рода конопля являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество не менее 2,6 грамм, которые сложил в принесенный с собой полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство.

Далее ФИО1, в указанный период времени, продолжая свои преступные действия, с вышеуказанным наркотическим средством, удерживая его при себе, пришел по месту жительства ранее ему знакомого Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество не менее 

<

данные изъяты> грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, более точное время предварительным следствием не установлено ФИО1, находясь во дворе 

<

адрес>, совместно с ранее знакомым Потерпевший №1, заведомо зная о том, что склонение к потреблению наркотических средств запрещено уголовным законодательством Российской Федерации, создавая угрозу безопасности здоровья, решил склонить Потерпевший №1 к потреблению части ранее незаконно приобретенного им при указанных обстоятельствах наркотического средства – каннабис (марихуана).

С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, ФИО1, находясь во дворе 

<

адрес> Республики Татарстан, реализуя свой преступный умысел, направленный на склонение Потерпевший №1 к потреблению наркотического средства, действуя умышленно, высказывал мнение о положительном эффекте при потреблении наркотического средства, возбуждая у Потерпевший №1 желание употребить наркотическое средство, создавая угрозу безопасности его здоровья, склонил Потерпевший №1 к потреблению наркотического средства – каннабис (марихуана). Когда Потерпевший №1 согласился употребить наркотическое средство – каннабис (марихуана), ФИО1 в указанный период времени этого дня, продолжая свои преступные действия, изготовил сигарету с наркотическим средством – каннабис (марихуана), а именно завернул имеющееся при себе наркотическое средство - каннабис (марихуана) в бумажный сверток, и передал сигарету с наркотическим средством – каннабис (марихуана) Потерпевший №1, который по указанию ФИО1 употребил указанное наркотическое средство путем курения, тем самым ФИО1 достиг цели своего преступного умысла и склонил Потерпевший №1, ранее не употреблявшего наркотические средства к его употреблению.

После этого, ФИО1 оставшуюся часть незаконно приобретенного указанного наркотического средства – каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое вещество 0,1 грамма в бумажном свертке, к потреблению которого склонил Потерпевший №1, продолжил незаконно хранить на подоконнике окна, расположенном на веранде дома последнего, по адресу: 

<

адрес>, до изъятия его сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 43 минут по 12 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия веранды 

<

адрес> Татарстан, принадлежащего Потерпевший №1, на подоконнике окна обнаружено незаконно приобретенное ФИО1 наркотическое средство – каннабис «марихуана», массой 0,1 грамма, к потреблению которого последний склонил Потерпевший №1, которое изъято из незаконного оборота. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в перечень внесено наркотическое средство - каннабис (марихуана). 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, с целью незаконного хранения наркотического средства для дальнейшего личного употребления, находясь в овраге, на участке местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес> Республики Татарстан, незаконно приобрел, сорвав части дикорастущего растения рода, конопля являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество не менее 2,6 грамм, которые сложил в принесенный с собой полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство.

Далее ФИО1, в указанный период времени, продолжая свои преступные действия, с вышеуказанным наркотическим средством, удерживая его при себе, пришел по месту жительства ранее ему знакомого Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество не менее 

<

данные изъяты> грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, более точное время предварительным следствием не установлено ФИО1, находясь на веранде 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и, желая этого решил незаконно сбыть ранее ему знакомому Потерпевший №1, часть ранее незаконно приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства – каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество 2,0 грамма.

С этой целью ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, находясь на веранде 

<

адрес> Республики Татарстан, реализуя свой преступный умысел, безвозмездно передал имеющееся при себе наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое вещество 2,0 грамма в двух бумажных свертках Потерпевший №1, положив их на стол, тем самым ФИО1 незаконно сбыл Потерпевший №1, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в пересчете в пересчете на сухое вещество 2,0 грамма.

После этого, Потерпевший №1, незаконно приобретенное у ФИО1 указанное наркотическое средство массой в пересчете на сухое вещество 2,0 грамма стал незаконно хранить на столе, расположенном на веранде своего дома, по адресу: 

<

адрес>, до изъятия его сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 43 минут по 12 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия веранды 

<

адрес> Татарстан, принадлежащему Потерпевший №1, на столе обнаружено незаконно приобретенное Потерпевший №1 у ФИО1 наркотическое средство – каннабис «марихуана», массой 2,0 грамма, которое изъято из незаконного оборота. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в перечень внесено наркотическое средство - каннабис (марихуана). 

Эпизод № 1. Склонение ФИО1 Потерпевший №1 к потреблению наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя по данному эпизоду признал и в соответствии со статьей 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1, с которыми он согласился, следует, что период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, он, проходя через овраг, расположенный между 

<

адрес> и 

<

адрес>, обнаружил дикорастущие кусты конопли и поскольку он знал, что дикорастущая конопля является наркотикосодержащим растением и из него можно приготовить наркотическое средство, он решил сорвать данные кусты для личного употребления. После чего, он, имея при себе пакет, сложил в него кусты дикорастущей конопли. В последующем, в этот же день, он кусты дикорастущей конопли принес домой к Потерпевший №1 и, завернув их в газету, оставил сушиться на навесном потолке в предбаннике (бане). Далее, в указанный период времени, спустя некоторое время, дождавшись, когда листья дикорастущей конопли высохнут, он разложил их в обрывки из газетных бумаг и стал хранить их в обрывках газетных бумаг, что бы в последующем высушенные листья дикорастущей конопли употребить путем курения. Если высушить листья дикорастущей конопли, то получается наркотическое средство, так называемое – «марихуана».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, точное время он не помнит, он вместе с Потерпевший №1 находился во дворе его дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе общения, Потерпевший №1 пояснил ему, что ему плохо, он с «похмелья», на что он, имея при себе наркотическое средство – «марихуана», предложил Потерпевший №1 употребить указанное наркотическое средство, путем курения, пояснив Потерпевший №1 о том, что наркотическое средство – «марихуана» его опьяняет и от нее становится хорошо. Так же он пояснил Потерпевший №1, что после употребления указанного наркотического средства, ему станет лучше, пройдет «похмелье» и станет легче. На его предложение Потерпевший №1 согласился, на что он, закрутив наркотическое средство – «марихуана» в газетный лист, передал Потерпевший №1 для употребления. Потерпевший №1, сделал два затяга, как курят сигареты и, отказавшись от дальнейшего употребления, передал ему наркотическое средство – «марихуана» завернутое в газетный лист, так как со слов Потерпевший №1, последнему стало плохо, и у него закружилась голова. Малая часть наркотического средства – «марихуана», оставшаяся в обрывке из газетной бумаги, с которой он большую часть высыпал для употребления Потерпевший №1, он спрятал и оставил на хранение на подоконнике, находящегося на веранде 

<

адрес>. 

При этом еще один обрывок из газетной бумаги, в котором находилось наркотическое средство – «марихуана», он спрятал и оставил на хранение на навесном потолке в предбаннике (бане). Всего у него было 4 обрывка из газетной бумаги, внутри которых находились наркотическое средство – «марихуана». При этом, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут, точное время он не помнит, когда он и Потерпевший №1 находились у последнего дома, а именно на веранде, он, имея при себе наркотическое средство – «марихуана», завернутые в 2 обрывка из газетной бумаги, положил их на стол и оставил их там же безвозмездно для Потерпевший №1, пояснив последнему о том, что он может их в последующем при желании употребить. После этого он ушел к себе домой.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он снова зашел к Потерпевший №1, что бы забрать свой шприц с наркотическим средством – «опиум», который он изготовил ДД.ММ.ГГГГ в бане и где спрятал его. После того, как он забрал свой шприц с наркотическим средством – «опиум», во двор зашли сотрудники полиции, при которых он выбросил данный шприц. После чего, сотрудники полиции, получив разрешение на осмотр дома и построек у Потерпевший №1, прошли во двор дома и стали проводить осмотр. При этом, сотрудники полиции поинтересовались у него, имеется ли у него наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что он пояснил, что у него таковых не имеются. В последующем на веранде дома, а именно на столе были обнаружены и изъяты два свертка из газетной бумаги, внутри которых находилось наркотическое средство – «марихуана», которые он ранее оставил Потерпевший №1, чтобы последний в последующем при желании мог употребить. На веранде дома, на подоконнике был обнаружен и изъят один сверток из газетной бумаги, внутри которого находилась малая часть наркотического средства – «марихуана», а большая часть, из которой была использована для употребления Потерпевший №1, когда он сам предложил Потерпевший №1 употребить. Так же на навесном потолке в предбаннике (бане) был обнаружен и изъят один сверток из газетной бумаги, внутри которого находилось наркотическое средство – «марихуана», которое он спрятал и хотел лично в последующем употребить. По данному факту может пояснить, что все вышеперечисленные им объекты, принадлежат ему, за исключением 2-х свертков из газетной бумаги с наркотическим средством – «марихуана», которые он передал Потерпевший №1

( т. 1 л.д. 184-187)

Виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается следующими доказательствами:

Потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, когда он находился у себя дома, к нему в гости пришел ФИО1 В этот день он был с похмелья, ему было плохо, у него болела голова, так как ДД.ММ.ГГГГ он употребил большое количество спиртного. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, он и ФИО1 ФИО20 находились у него во дворе, сидели за столом, общались на различные темы. В ходе общения, ФИО1 пояснил ему, что у него при себе имеется наркотическое средство – «марихуана», при этом ФИО1 стал уговаривать его употребить наркотическое средство, рассказывая ему о том, что наркотическое средство – «марихуана» его пьянит, и от нее ФИО1 становиться хорошо. Также ФИО1 рассказывал ему, что после употребления «марихуаны», его состояние станет лучше, пройдет похмельный синдром, и он согласился на предложение ФИО1, а именно употребить наркотическое средство – «марихуана». После чего, ФИО1 закрутил в обрывок из газетной бумаги наркотическое средство – «марихуана», сделав из нее что-то похожее на сигарету, и передал ему, что бы он употребил наркотическое средство – «марихуана» путем курения. Он сделал два затяга, то есть два вдоха дыма, как курят сигареты и отдал наркотическое средство ФИО1, отказавшись от дальнейшего употребления, так как ему сразу же стало плохо, закружилась голова, он стал кашлять. До этого момента он никогда в своей жизни не употреблял какие-либо наркотические средства. Согласился он на употребление, так как ФИО1 уговаривал его, говорил, что ему станет лучше, а так же в виду того, что у него был похмельный синдром. 

В последующем, когда у него перестала кружиться голова, он и ФИО1 зашли в дом, где находясь на веранде, ФИО1 положил на стол два свертка из газетной бумаги, пояснив ему о том, что эти два свертка с наркотическим средством – «марихуана» внутри, ФИО1 отдает ему, и он может при желании их употребить путем курения. Об этом он ФИО1 не просил, ФИО1 сам так решил, денежные средства он ФИО1 не передавал и ФИО1 у него не просил, оставил ФИО1 их ему безвозмездно. После чего ФИО1 ушел. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут к нему домой в гости пришел ФИО1, который что-то забрал из бани. После чего, он и ФИО1 ФИО21 находились во дворе его дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общались на различные темы. В этот момент, к ним пришли сотрудники полиции, при виде которых, ФИО1 выбросил на землю медицинский шприц с какой-то жидкостью внутри. После чего, сотрудники полиции поинтересовались у него и у ФИО1 имеются ли у них при себе, или же в доме и на его территории наркотические средства и другие запрещенные законом предметы, на что он и ФИО1 пояснили им, что таковых не имеется, и он дал сотрудникам полиции разрешение на осмотр своего дома и пристроек к нему. При этом, о том, что у него на столе на веранде лежат два свертка с наркотическим средством, которое ему дал ФИО1 он забыл, так как не думал о них. После чего, сотрудники полиции, с участием двух понятых, его и ФИО1 во дворе его дома изъяли медицинский шприц с жидкостью внутри, который был выброшен ФИО1 при виде сотрудников полиции. После чего сотрудниками полиции, на веранде дома, на столе были обнаружены два свертка из газетной бумаги с наркотическим средством – «марихуана» внутри, которые ему ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут оставил ФИО1. Кроме того, на веранде, на подоконнике сотрудники полиции обнаружили еще один сверток из газетной бумаги, как оказалось с наркотическим средством – «марихуана» внутри, принадлежавший ФИО1, о наличии которого он не знал и не догадывался. 

Свидетель Свидетель №1 пояснил, что в отделе наркоконтроля отдела МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретает и хранит наркотические средства, а так же может заниматься их сбытом. С целью проверки сведений о совершаемом преступлении, на основании Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», а так же с целью документирования преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1

В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с начальником ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, стали проводить ОРМ «Наблюдение». 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 50 минут, ФИО1 был замечен на 

<

адрес>, где он подошел к дому № по указанной улице и зашел во двор дома. После чего, ими было принято решение о задержании ФИО1 по указанному адресу. В связи с чем, подойдя к входной двери двора 

<

адрес> и открыв калитку, их заметил ФИО1, который находился во дворе указанного дома с мужчиной, которым как в последующим стало известно, оказался Потерпевший №1 и он же является хозяином 

<

адрес>. В тот момент, когда они открыли калитку и ФИО1 заметил их, он тут же выбросил на землю шприц с иглой. Далее они, обратившись к хозяину дома, то есть ФИО17 и ФИО1, предъявили им удостоверения и поинтересовались у последних, имеются ли у них при себе, либо дома и на его территории запрещенные предметы, в том числе наркотические средства, на что ФИО17 и ФИО1 сообщили, что таковых не имеются. После чего ФИО17 дал свое разрешение на проведение осмотра его дома и надворных построек, о чем он написал расписку. В последующем, пригласив двух незаинтересованных лиц, а также с участием ФИО17 и ФИО1 ими был проведен осмотр места происшествия, то есть 

<

адрес> и его дворовых построек. В ходе осмотра, на веранде 

<

адрес> на столе, обнаружены два свертка из газетной бумаги, внутри которых имелось вещество растительного происхождения. Кроме того, при входе на веранду, возле окна, расположенного у входной двери, обнаружен сверток из газетной бумаги, внутри которого имелось вещество растительного происхождения. После чего, два свертка, обнаруженные на столе, а так же сверток, обнаруженный возле окна, были изъяты и упакованы в бумажный конверт, на поверхность которого были внесены пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. Вещества растительного происхождения, упакованные в два свертка, обнаруженных и изъятых со стола на веранде 

<

адрес>, визуально значительно отличались большим размером от свертка с веществом растительного происхождения, обнаруженного возле окна, в том же помещении.

В последующем Потерпевший №1 и М.В. были доставлены в отдел МВД России по 

<

адрес>, где от них было взято объяснение и образцы для сравнительного исследования.

Свидетели Свидетель №2, Свидетель №4 и Свидетель №3, допрошенные в судебном заседании, дали показания аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля Свидетель №1

Из оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут она находилась дома, в это время к ней пришел сотрудник полиции и пригласил принять участие в качестве понятого в ходе осмотра 

<

адрес>, и надворных построек, где проживают ее соседи Потерпевший №1 со своим братом Свидетель №7. Она согласилась, также был приглашен второй понятой, ее соседка Свидетель №6. Когда они подошли к дому № по 

<

адрес>, возле дома находился Потерпевший №1, и знакомый Потерпевший №1 - М.В., которого представили сотрудники полиции. После чего с согласия Потерпевший №1 сотрудники полиции произвели осмотр дома и надворных построек по указанному адресу, в ходе которого было обнаружено и изъято: на веранде на столе два газетных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, и на подоконнике газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Вышеуказанные вещества упакованы в бумажные свертки, на которых сотрудниками полиции была внесена пояснительная запись, где расписалась она, второй понятой и участвующие лица. Сотрудникам полиции Потерпевший №1 сказал, что указанные вещества и предметы принадлежат его знакомому ФИО1 Также сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым она, второй понятой и участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Каких-либо заявлений и ходатайств, а так же замечаний и уточнений у них не было.

( т.1 л.д. 95-96)

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что проживает с братом Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который ухаживает за ним, поскольку он сам плохо передвигается, является инвалидом II группы по общему заболеванию. ДД.ММ.ГГГГ к ним домой пришли сотрудники полиции, которые проводили осмотр. На тот момент он не знал, что у них дома есть наркотики и что их изымают. Уже после осмотра, когда Потерпевший №1 пришел из полиции, ему Потерпевший №1 рассказал, что сотрудники изъяли на веранде наркотическое средство – «марихуану», которую Потерпевший №1 принес ФИО1 Также брат рассказал, что ФИО1 изготавливал у них наркотики и употреблял их. ФИО1 он знает около двух лет, в течение которых ФИО1 периодически приходил к ним в гости.

Потерпевший №1 сказал ему, что после употребления наркотического средства ему стало плохо, и он отказался от дальнейшего употребления.

(т. 1 л.д.99)

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, произведённого в доме у Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия на веранде осматриваемого дома, на подоконнике обнаружен и изъят один сверток из газетной бумаги с веществом растительного происхождения внутри, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью. 

(т. 1 л.д.33-41)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета в одном газетном свертке (объекты №) является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой 0,1 грамма. Масса представленного на исследование вещества растительного происхождения зеленого цвета в одном газетном свертке после высушивания не изменилась и составила 0,1 грамма.

Примечание: в процессе исследования израсходовано 0,05 г. объекта от объекта №. По окончании исследовании остаток высушенного наркотического средства - «каннабис (марихуана)», массой 0,05 г., упакован в сейф-пакет №.

(т. 1 л.д.45)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения массой 

<

данные изъяты> г. (объект №), представленный на экспертизу в сейф-пакете № содержит в своем составе наркотическое средство – «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства (объект №), в пересчете на сухое вещество составляет 0,05 г. 

Примечание: в процессе исследований от объекта израсходовано 0,04 г. По окончании исследования остаток высушенного наркотического средства «каннабис (марихуана)», массой 0,01 г. упакован в сейф-пакет №.

(т. 1 л.д.108-111)

Заключением судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 страдает синдромом зависимости от нескольких или других психоактивных веществ (опиоиды, каннабиноиды, алкоголь). Средняя (вторая) стадия зависимости. Наркомания. ФИО1 нуждается в лечении от наркотической и алкогольной зависимости.

(т. 1 л.д.122-125)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: 

Полимерный пакет, перевязанный нитью и опечатанный биркой, снабженной пояснительной надписью «ОМВД России по 

<

адрес>у № от ДД.ММ.ГГГГ Упаковки от №». Нарушения целостности упаковки при ее внешнем осмотре не обнаружено. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в полимерном пакете находятся упаковки веществ (четыре фрагмента газетной бумаги). В ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался.

Полимерный сейф-пакет № ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, где имеется рукописный текст исполненный красителем синего цвета: «

<

адрес> ОМВД России по 

<

адрес> Закл № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО9 каннабис (марихуана) m вес – 1,91 г. ацетилированный опий – 

<

данные изъяты> г. (

<

данные изъяты> мл.)». Признаков нарушения целостности упаковки не обнаружено. При вскрытии сейф-пакета, из него извлечены: 

- вскрытый сейф-пакет № ЭКЦ МВД по 

<

адрес>. На пакете имеется рукописный текст исполненный красителем синего цвета: «ОМВД России по 

<

адрес> справка № от ДД.ММ.ГГГГ марихуана m вес = 

<

данные изъяты> г.», также имеется подпись эксперта и оттиск печати с «041 эксперт МВД по 

<

адрес>». Во внутренней части вскрытого сейф-пакета № ЭКЦ МВД по РТ обнаружено:

- пронумерованный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, внутри которого сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета. На поверхности пакета имеется цифирное обозначение, выполненное рукописным способом веществом синего цвета «1». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в полимерном пакете объекта № масса наркотического средства после исследования составила 

<

данные изъяты> г.

- пронумерованный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, внутри которого сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета. На поверхности пакета имеется цифирное обозначение, выполненное рукописным способом веществом синего цвета «2». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в полимерном пакете объекта № масса наркотического средства после исследования составила 

<

данные изъяты> г.

- пронумерованный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, внутри которого сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета. На поверхности пакета имеется цифирное обозначение, выполненное рукописным способом веществом синего цвета «3». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в полимерном пакете объекта № масса наркотического средства после исследования составила 

<

данные изъяты> г.

- пронумерованный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, внутри которого сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета. На поверхности пакета имеется цифирное обозначение, выполненное рукописным способом веществом синего цвета «4». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в полимерном пакете объекта № масса наркотического средства после исследования составила 

<

данные изъяты> г.

- вскрытый бумажный конверт, на котором имеется рукописный текст: «Газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>. Потерпевший №1 /подпись/, ФИО1 /подпись/, 1) /подпись/, 2) /подпись/, о/у онк Свидетель №4 /подпись/, о/у онк Свидетель №1 /подпись/, о/у онк Свидетель №3 /подпись/, нач. онк Свидетель №2 /подпись/»

- вскрытый бумажный конверт, на котором имеется рукописный текст: «Три газетных свертка с веществом растительного происхождения, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>. Потерпевший №1 /подпись/, ФИО1 /подпись/, 1) /подпись/, 2) /подпись/, о/у онк Свидетель №4 /подпись/, о/у онк Свидетель №1 /подпись/, о/у онк Свидетель №3 /подпись/, нач. онк Свидетель №2 /подпись/»

После осмотра: полимерный пакет с упаковками веществ (четыре фрагмента газетной бумаги), вскрытый полимерный сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, вскрытый сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, два вскрытых бумажных конверта, бесцветный прозрачный полимерный пакет №, внутри которого наркотическое средство массой 1,2 г., бесцветный прозрачный полимерный пакет №, внутри которого наркотическое средство массой 0,4 г., упакованы в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №.

Бесцветный прозрачный полимерный пакет № с наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> гр., бесцветный прозрачный полимерный пакет № с наркотическим средством массой 0,3 гр. упакованы в полимерный сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, где имеется рукописный текст и пояснительная надпись. 

(т. 1 л.д.127-135)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому у специалиста группы тылового обеспечения ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10, изъято наркотическое средство «каннабис (марихуана)», упакованное в сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, ранее сданное ему на хранение. 

(т. 1 л.д. 141-144)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: 

Полимерный сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, где имеется рукописный текст исполненный красителем синего цвета: «Бесцветный прозрачный полимерный пакет № с наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> гр. Бесцветный прозрачный полимерный пакет № с наркотическим средством массой 0,3 гр. Осмотрены по уголовному делу №». Признаков нарушения целостности упаковки не обнаружено. При вскрытии сейф-пакета, из него извлечен: 

- пронумерованный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, внутри которого сухое, измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета. На поверхности пакета имеется цифирное обозначение, выполненное рукописным способом веществом синего цвета «1». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в полимерном пакете объекта № масса наркотического средства после исследования составила 

<

данные изъяты> г.

После осмотра бесцветный прозрачный полимерный пакет №, внутри которого наркотическое средство «каннабис (марихуана)» массой 0,01 г., упакован в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №.

(т. 1 л.д.145-152)

Протоколом проверки показаний на месте ФИО1 с фототаблицей, в ходе которой ФИО1 показал место, где он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на спуске в овраг, имеющий координаты № Северной широты, № Восточной долготы, расположенного между 

<

адрес>, на расстоянии 200 метров от 

<

адрес>, набрал в полимерный пакет дикорастущую коноплю, после чего отправился к дому своего знакомого ФИО11 по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО1, находясь во дворе дома, расположенного по вышеуказанному адресу, указал на место, где он ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, склонил Потерпевший №1 к потреблению наркотического средства – «каннабис (марихуана)». После чего, находясь на веранде 

<

адрес>, ФИО1 указал на стол, на который он, положив два свертка из газетной бумаги, внутри которых находилось наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», сбыл их Потерпевший №1 в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

(т. 1 л.д.172-179)

Эпизод №. Незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый М.В. виновным себя по данному эпизоду признал и в соответствии со статьей 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1, с которыми он согласился, следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он, проходя через овраг, расположенного между 

<

адрес>, обнаружил дикорастущие кусты конопли и поскольку он знал, что дикорастущая конопля является наркотикосодержащим растением и из него можно приготовить наркотическое средство, он решил сорвать данные кусты для личного употребления. После чего, он имея при себе пакет, сложил в него кусты дикорастущей конопли. В последующем, в этот же день, он кусты дикорастущей конопли принес домой к Потерпевший №1 и, завернув их в газету, оставил сушиться на навесном потолке в предбаннике (бане). Далее, в указанный период времени, точную дату он не помнит, спустя некоторое время, дождавшись, когда листья дикорастущей конопли высохнут, он разложил их в обрывки из газетных бумаг и стал хранить их в обрывках газетных бумаг, что бы в последующем высушенные листья дикорастущей конопли употребить путем курения. Если высушить листья дикорастущей конопли, то получается наркотическое средство, так называемое – «марихуана».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, точное время он не помнит, он вместе с Потерпевший №1 находился во дворе его дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе общения, ФИО17 сказал ему, что ему плохо, он с «похмелья», на что он, имея при себе наркотическое средство – «марихуана», про которое он пояснил выше в своих показаниях, предложил ФИО17 употребить указанное наркотическое средство путем курения, пояснив ФИО17 о том, что наркотическое средство – «марихуана» его опьяняет и от нее становится хорошо. Так же он пояснил ФИО17, что после употребления указанного наркотического средства, ему станет лучше, пройдет «похмелье» и станет легче. На его предложение ФИО17 согласился, на что он закрутив наркотическое средство – «марихуана» в газетный лист, передал ФИО17 для употребления. ФИО17 сделал два затяга, как курят сигареты и отказавшись от дальнейшего употребления, передал ему наркотическое средство – «марихуана» завернутое в газетный лист, так как со слов ФИО17 последнему стало плохо и у него закружилась голова. 

Малая часть наркотического средства – «марихуана», оставшаяся в обрывке из газетной бумаги, с которой он большую часть высыпал для употребления ФИО17, он спрятал и оставил на хранение на подоконнике, находящегося на веранде 

<

адрес>. При этом еще один обрывок из газетной бумаги, в котором находилось наркотическое средство – «марихуана», он спрятал и оставил на хранение на навесном потолке в предбаннике (бане). Всего у него было 4 обрывка из газетной бумаги, внутри которых находились наркотическое средство – «марихуана». При этом, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут, точное время он не помнит, когда он и ФИО17 находились у последнего дома, а именно на веранде, он имея при себе наркотическое средство – «марихуана», завернутые в 2 обрывка из газетной бумаги, положил их на стол и оставил их там же безвозмездно для ФИО17, пояснив последнему о том, что он может их в последующем при желании употребить. После этого он ушел к себе домой.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он снова зашел к Потерпевший №1, чтобы забрать свой шприц с наркотическим средством – «опиум», который он изготовил ДД.ММ.ГГГГ в бане и где спрятал его. После того, как он забрал свой шприц с наркотическим средством – «опиум», во двор зашли сотрудники полиции при которых он выбросил данный шприц. После чего, сотрудники полиции получив разрешение на осмотр дома и построек у ФИО17 прошли во двор дома и стали проводить осмотр. При этом, сотрудники полиции поинтересовались у него, имеется ли у него наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что он пояснил, что у него таковых не имеются. В последующем на веранде дома, а именно на столе были обнаружены и изъяты два свертка из газетной бумаги, внутри которых находилось наркотическое средство – «марихуана», которые он ранее оставил Потерпевший №1, чтобы последний в последующем при желании мог употребить. На веранде дома, а именно на подоконнике был обнаружен и изъят один сверток из газетной бумаги, внутри которого находилась малая часть наркотического средства – «марихуана», а большая часть, из которой была использована для употребления Потерпевший №1, когда он сам предложил ФИО17 употребить. Так же на навесном потолке в предбаннике (бане) был обнаружен и изъят один сверток из газетной бумаги, внутри которого находилось наркотическое средство – «марихуана», которое он спрятал и хотел лично в последующем употребить. По данному факту может пояснить, что все вышеперечисленные им объекты, принадлежат ему, за исключением 2-х свертков из газетной бумаги с наркотическим средством – «марихуана», которые он передал ФИО17.

( т. 1 л.д. 184-187)

Виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается следующими доказательствами:

Потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, когда он находился у себя дома, к нему в гости пришел ФИО1 ФИО23. В этот день он был с похмелья, ему было плохо, у него болела голова, так как ДД.ММ.ГГГГ он употребил большое количество спиртного. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, он и ФИО1 находились у него во дворе, сидели за столом, общались на различные темы. В ходе общения, ФИО1 сказал ему, что у него при себе имеется наркотическое средство – «марихуана», при этом ФИО1 стал уговаривать его употребить наркотическое средство, рассказывая ему о том, что наркотическое средство – «марихуана» его пьянит, и от нее ФИО1 становиться хорошо. Также ФИО1 рассказывал ему, что после употребления «марихуаны», его состояние станет лучше, пройдет похмельный синдром, и он согласился на предложение ФИО1, а именно употребить наркотическое средство – «марихуана». После чего, ФИО1 закрутил в обрывок из газетной бумаги наркотическое средство – «марихуана», сделав из нее что-то похожее на сигарету, и передал ему, что бы он употребил наркотическое средство – «марихуана» путем курения. Он сделал два затяга, то есть два вдоха дыма, как курят сигареты и отдал наркотическое средство ФИО1, отказавшись от дальнейшего употребления, так как ему сразу же стало плохо, закружилась голова, он стал кашлять. До этого момента он никогда в своей жизни не употреблял какие-либо наркотические средства. Согласился он на употребление, так как ФИО1 уговаривал его, говорил, что ему станет лучше, а так же в виду того, что у него был похмельный синдром. В последующем, когда у него перестала кружиться голова, он и ФИО1 зашли в дом, где находясь на веранде, ФИО1 положил на стол два свертка из газетной бумаги, пояснив ему о том, что эти два свертка с наркотическим средством – «марихуана» внутри, ФИО1 отдает ему, и он может при желании их употребить путем курения. Об этом он ФИО1 не просил, ФИО1 сам так решил, денежные средства он ФИО1 не передавал и ФИО1 у него не просил, оставил ФИО1 их ему безвозмездно. После чего ФИО1 ушел. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут к нему домой в гости пришел ФИО1, который что-то забрал из бани. После чего, он и ФИО1 находились во дворе его дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общались на различные темы. В этот момент, к ним пришли сотрудники полиции, при виде которых, ФИО1 выбросил на землю медицинский шприц с какой-то жидкостью внутри. После чего, сотрудники полиции поинтересовались у него и у ФИО1 имеются ли у них при себе, или же в доме и на его территории наркотические средства и другие запрещенные законом предметы, на что он и ФИО1 пояснили им, что таковых не имеется, и он дал сотрудникам полиции разрешение на осмотр своего дома и пристроек к нему. При этом, о том, что у него на столе на веранде лежат два свертка с наркотическим средством, которое ему дал ФИО1 он забыл, так как не думал о них. После чего, сотрудники полиции, с участием двух понятых, его и ФИО1 во дворе его дома изъяли медицинский шприц с жидкостью внутри, который был выброшен ФИО1 при виде сотрудников полиции. 

После чего сотрудниками полиции, на веранде дома, на столе были обнаружены два свертка из газетной бумаги с наркотическим средством – «марихуана» внутри, которые ему ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут оставил ФИО1. Кроме того, на веранде, на подоконнике сотрудники полиции обнаружили еще один сверток из газетной бумаги, как оказалось с наркотическим средством – «марихуана» внутри, принадлежавший ФИО1, о наличии которого он не знал и не догадывался. 

Свидетель Свидетель №1 пояснил, что в отделе наркоконтроля отдела МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретает и хранит наркотические средства, а так же может заниматься их сбытом. С целью проверки сведений о совершаемом преступлении, на основании Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», а так же с целью документирования преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1

В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с начальником ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, стали проводить ОРМ «Наблюдение». 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 50 минут, ФИО1 был замечен на 

<

адрес> где он подошел к дому № по указанной улице и зашел во двор дома. После чего, ими было принято решение о задержании ФИО1 по указанному адресу. В связи с чем, подойдя к входной двери двора 

<

адрес> и открыв калитку, их заметил ФИО1, который находился во дворе указанного дома с мужчиной, которым как в последующим стало известно, оказался Потерпевший №1 и он же является хозяином 

<

адрес>. В тот момент, когда они открыли калитку и ФИО1 заметил их, он тут же выбросил на землю шприц с иглой. Далее они, обратившись к хозяину дома, то есть Потерпевший №1 и ФИО1, предъявили им удостоверения и поинтересовались у последних, имеются ли у них при себе, либо дома и на его территории запрещенные предметы, в том числе наркотические средства, на что ФИО17 и ФИО1 сообщили, что таковых не имеются. После чего ФИО17 дал свое разрешение на проведение осмотра его дома и надворных построек, о чем он написал расписку. В последующем, пригласив двух незаинтересованных лиц, а так же с участием ФИО17 и ФИО1 ими был проведен осмотр места происшествия, то есть 

<

адрес> и его дворовых построек. В ходе осмотра, на веранде 

<

адрес>, на столе, обнаружены два свертка из газетной бумаги, внутри которых имелось вещество растительного происхождения. Кроме того, при входе на веранду, возле окна, расположенного у входной двери, обнаружен сверток из газетной бумаги, внутри которого имелось вещество растительного происхождения. После чего, два свертка, обнаруженные на столе, а так же сверток, обнаруженный возле окна, были изъяты и упакованы в бумажный конверт, на поверхность которого были внесены пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. Вещества растительного происхождения, упакованные в два свертка, обнаруженных и изъятых со стола на веранде 

<

адрес>, визуально значительно отличались большим размером от свертка с веществом растительного происхождения, обнаруженного возле окна, в том же помещении.

В последующем Потерпевший №1 и ФИО1 были доставлены в отдел МВД России по 

<

адрес>, где от них было взято объяснение и образцы для сравнительного исследования.

Свидетели Свидетель №2, Свидетель №4 и Свидетель №3, допрошенные в судебном заседании, дали показания аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля Свидетель №1

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут она находилась дома, в это время к ней пришел сотрудник полиции и пригласил принять участие в качестве понятого в ходе осмотра 

<

адрес>, и надворных построек, где проживают ее соседи Потерпевший №1 со своим братом Свидетель №7. Она согласилась, также был приглашен второй понятой, ее соседка Свидетель №6. Когда они подошли к дому № по 

<

адрес>, возле дома находился Потерпевший №1, и знакомый Потерпевший №1 – ФИО1, которого представили сотрудники полиции. После чего с согласия Потерпевший №1 сотрудники полиции произвели осмотр дома и надворных построек по указанному адресу, в ходе которого было обнаружено и изъято: на веранде на столе два газетных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, и на подоконнике газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Вышеуказанные вещества упакованы в бумажные свертки, на которых сотрудниками полиции была внесена пояснительная запись, где расписалась она, второй понятой и участвующие лица. Сотрудникам полиции Потерпевший №1 сказал, что указанные вещества и предметы принадлежат его знакомому ФИО1 Также сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым она, второй понятой и участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Каких-либо заявлений и ходатайств, а так же замечаний и уточнений у них не было.

( т. 1 л.д.95-96)

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что проживает с братом Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который ухаживает за ним, поскольку он сам плохо передвигается, является инвалидом II группы по общему заболеванию. ДД.ММ.ГГГГ к ним домой пришли сотрудники полиции, которые проводили осмотр. На тот момент он не знал, что у них дома есть наркотики и что их изымают. Уже после осмотра, когда Потерпевший №1 пришел из полиции, ему Потерпевший №1 рассказал, что сотрудники изъяли на веранде наркотическое средство – «марихуану», которую Потерпевший №1 принес ФИО1. Также брат рассказал, что ФИО1 изготавливал у них наркотики и употреблял их. М.В. он знает около двух лет, в течение которых ФИО1 периодически приходил к ним в гости.

Потерпевший №1 сказал ему, что после употребления наркотического средства ему стало плохо, и он отказался от дальнейшего употребления.

( т.1 л.д. 99)

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, произведённого в доме у Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия на веранде осматриваемого дома, на подоконнике обнаружен и изъят один сверток из газетной бумаги с веществом растительного происхождения внутри, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью. 

(т. 1 л.д.33-41)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета в одном газетном свертке (объекты №) является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой 

<

данные изъяты> грамма. Масса представленного на исследование вещества растительного происхождения зеленого цвета в одном газетном свертке после высушивания не изменилась и составила 0,1 грамма.

Примечание: в процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г. объекта от объекта №. По окончании исследовании остаток высушенного наркотического средства - «каннабис (марихуана)», массой 0,05 г., упакован в сейф-пакет №.

(т. 1 л.д.45)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения массой 

<

данные изъяты> г. (объект №), представленный на экспертизу в сейф-пакете № содержит в своем составе наркотическое средство – «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства (объект №), в пересчете на сухое вещество составляет 

<

данные изъяты> г. 

Примечание: в процессе исследований от объекта израсходовано 0,04 г. По окончании исследования остаток высушенного наркотического средства «каннабис (марихуана)», массой 

<

данные изъяты> г. упакован в сейф-пакет №.

(т. 1 л.д.108-111)

Заключением судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 страдает синдромом зависимости от нескольких или других психоактивных веществ (опиоиды, каннабиноиды, алкоголь). Средняя (вторая) стадия зависимости. Наркомания. ФИО1 нуждается в лечении от наркотической и алкогольной зависимости.

(т. 1 л.д.122-125)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: 

Полимерный пакет, перевязанный нитью и опечатанный биркой, снабженной пояснительной надписью «ОМВД России по 

<

адрес>у спр. 813 от ДД.ММ.ГГГГ Упаковки от №». Нарушения целостности упаковки при ее внешнем осмотре не обнаружено. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в полимерном пакете находятся упаковки веществ (четыре фрагмента газетной бумаги). В ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался.

Полимерный сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, где имеется рукописный текст исполненный красителем синего цвета: «

<

адрес> ОМВД России по 

<

адрес> Закл № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт /подпись/ ФИО9 каннабис (марихуана) ?m вес – 

<

данные изъяты> г. ацетилированный опий – 

<

данные изъяты>.)». Признаков нарушения целостности упаковки не обнаружено. При вскрытии сейф-пакета, из него извлечены: 

- вскрытый сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ. На пакете имеется рукописный текст исполненный красителем синего цвета: «ОМВД России по 

<

адрес> справка № от ДД.ММ.ГГГГ марихуана ?m вес = 

<

данные изъяты> г.», также имеется подпись эксперта и оттиск печати с «041 эксперт МВД по 

<

адрес>». Во внутренней части вскрытого сейф-пакета № ЭКЦ МВД по РТ обнаружено:

- пронумерованный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, внутри которого сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета. На поверхности пакета имеется цифирное обозначение, выполненное рукописным способом веществом синего цвета «1». Согласно заключению эксперта № от 18.11.2020г. в полимерном пакете объекта № масса наркотического средства после исследования составила 

<

данные изъяты>

- пронумерованный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, внутри которого сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета. На поверхности пакета имеется цифирное обозначение, выполненное рукописным способом веществом синего цвета «2». Согласно заключению эксперта № от 18.11.2020г. в полимерном пакете объекта № масса наркотического средства после исследования составила 

<

данные изъяты> г.

- пронумерованный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, внутри которого сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета. На поверхности пакета имеется цифирное обозначение, выполненное рукописным способом веществом синего цвета «3». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в полимерном пакете объекта № масса наркотического средства после исследования составила 

<

данные изъяты> г.

- пронумерованный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, внутри которого сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета. На поверхности пакета имеется цифирное обозначение, выполненное рукописным способом веществом синего цвета «4». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в полимерном пакете объекта № масса наркотического средства после исследования составила 0,3 г.

- вскрытый бумажный конверт, на котором имеется рукописный текст: «Газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>. Потерпевший №1 /подпись/, ФИО1 /подпись/, 1) /подпись/, 2) /подпись/, о/у онк Свидетель №4 /подпись/, о/у онк Свидетель №1 /подпись/, о/у онк Свидетель №3 /подпись/, нач. онк Свидетель №2 /подпись/»

- вскрытый бумажный конверт, на котором имеется рукописный текст: «Три газетных свертка с веществом растительного происхождения изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>. Потерпевший №1 /подпись/, ФИО1 /подпись/, 1) /подпись/, 2) /подпись/, о/у онк Свидетель №4 /подпись/, о/у онк Свидетель №1 /подпись/, о/у онк Свидетель №3 /подпись/, нач. онк Свидетель №2 /подпись/»

После осмотра: полимерный пакет с упаковками веществ (четыре фрагмента газетной бумаги), вскрытый полимерный сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, вскрытый сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, два вскрытых бумажных конверта, бесцветный прозрачный полимерный пакет №, внутри которого наркотическое средство массой 1,2 г., бесцветный прозрачный полимерный пакет №, внутри которого наркотическое средство массой 0,4 г., упакованы в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №.

Бесцветный прозрачный полимерный пакет № с наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> гр., бесцветный прозрачный полимерный пакет № с наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> гр. упакованы в полимерный сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, где имеется рукописный текст и пояснительная надпись. 

(т. 1 л.д.127-135)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому у специалиста группы тылового обеспечения ОМВД России по Чистопольскому району ФИО10, изъято наркотическое средство «каннабис (марихуана)», упакованное в сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, ранее сданное ему на хранение. 

(т. 1 л.д. 141-144)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: 

Полимерный сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, где имеется рукописный текст исполненный красителем синего цвета: «Бесцветный прозрачный полимерный пакет № с наркотическим средством массой 0,01 гр. Бесцветный прозрачный полимерный пакет № с наркотическим средством массой 0,3 гр. Осмотрены по уголовному делу №». Признаков нарушения целостности упаковки не обнаружено. При вскрытии сейф-пакета, из него извлечен: 

- пронумерованный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, внутри которого сухое, измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета. На поверхности пакета имеется цифирное обозначение, выполненное рукописным способом веществом синего цвета «1». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в полимерном пакете объекта № масса наркотического средства после исследования составила 0,01 г.

После осмотра бесцветный прозрачный полимерный пакет №, внутри которого наркотическое средство «каннабис (марихуана)» массой 

<

данные изъяты> г., упакован в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №.

(т. 1 л.д.145-152)

Протоколом проверки показаний на месте М.В. с фототаблицей, в ходе которой ФИО1 показал место, где он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на спуске в овраг, имеющего координаты № Северной широты, № Восточной долготы, расположенного между 

<

адрес> и 

<

адрес>, на расстоянии 200 метров от 

<

адрес>, набрал в полимерный пакет дикорастущую коноплю, после чего отправился к дому своего знакомого ФИО11 по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО1, находясь во дворе дома, расположенного по вышеуказанному адресу, указал на место, где он ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, склонил Потерпевший №1 к потреблению наркотического средства – «каннабис (марихуана)». После чего, находясь на веранде 

<

адрес>, ФИО1 указал на стол, на который он положив два свертка из газетной бумаги, внутри которых находилось наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», сбыл их Потерпевший №1 в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

(т. 1 л.д.172-179)

На основании изложенных доказательств суд вину подсудимого считает доказанной полностью по обоим эпизодам предъявленного ему обвинения. Действия подсудимого по эпизоду № 1 суд квалифицирует по части 1 статьи 230 УК РФ, как склонение к потреблению наркотических средств.

Его же действия по эпизоду № 2 суд квалифицирует по части 1 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, личность подсудимого – его удовлетворительную характеристику по месту жительства. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ – наличие на иждивении у подсудимого одного малолетнего ребенка, на основании пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование следствию в раскрытии и расследовании преступления, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близких родственников.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Учитывая, что преступления совершены ФИО1 с учетом смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих вину обстоятельств, суд полагает возможным назначить ему наказание по обоим эпизодам предъявленного ему обвинения с применением части 1 статьи 62 УК РФ в виде лишения свободы не более двух третей, предусмотренного санкцией части 1 статьи 230 и части 1 статьи 228.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить при назначении ФИО1 наказания положений статьи 64 УК РФ не установлено, поскольку ни мотивы преступлений, ни роль виновного, ни его поведения во время или после совершения преступлений, не свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенного преступления. Не являются исключительными и установленные судом смягчающие наказание обстоятельства.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто с назначением ему наказания в виде условного лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ.

Признавая указанные обстоятельства совершения преступлений, мотивы их совершения, роль виновного в их совершении, его личность, исключительными, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы по эпизоду № 2. 

В соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ с учетом характера и степени общественной опасности, совершенных деяний, личности подсудимого оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не имеется. 

В соответствии со статьями 131, 132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов, оказывающих ему юридическую помощь в ходе предварительного расследования по назначению, в размере 11850 рублей.

Оснований для освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек в указанной сумме суд не усматривает, данная сумма подлежит взысканию в доход государства. При этом, суд принимает во внимание, что подсудимый является совершеннолетним и трудоспособным лицом. Кроме того, от услуг защитников подсудимый не отказывался. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ : 

ФИО1 по эпизоду № 1 (склонение Потерпевший №1 к потреблению наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 230 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Его же по эпизоду № 2 (незаконный сбыт наркотического средства Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228.1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 4 (четыре) года. Обязать осужденного в период испытательного срока без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства, 2 раза в месяц проходить регистрацию в этом органе, пройти курс лечения от наркотической зависимости. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов в размере 11 850 рублей в доход государства.

Вещественные доказательства - сейф-пакет № внутри которого находятся ватные тампоны вместе с первоначальными упаковками, полимерный пакет с упаковками веществ (четыре фрагмента газетной бумаги), сейф-пакет № внутри которого находится сейф-пакет №, бесцветный прозрачный полимерный пакет №, внутри которого наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> г., бесцветный прозрачный полимерный пакет №, внутри которого наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> г., два вскрытых бумажных конверта, упакованные в сейф-пакет №, бесцветный прозрачный полимерный пакет №, внутри которого наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты>., упакованный в сейф-пакет №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД РФ по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения через Чистопольский городской суд Республики Татарстан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Приговор10.03.2021